
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/85464/386 

Καθορισμός πράξεων, ύψους και διαδικασί-
ας χρηματοδότησης της Ανώνυμης Εταιρεί-
ας με την επωνυμία «HELLENIC NATURAL GAS 
DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και τον 
διακριτικό τίτλο «HENGAS A.E.», μέσω του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ -  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

2) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3) Τον ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

4) Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για 
την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150) και, 
ειδικότερα, τα άρθρα 82 και 93 αυτού.

5) Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154).

6) Τον ν. 4001/2011, «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

7) Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

8) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10) Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - 
Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181). 

12) Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

13) Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

14) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

15) Την υπό στοιχεία Υ 22/2024 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Καθορισμός σειράς Τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 28).

16) Την υπό στοιχεία Υ 12/2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρω-
τή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση (Β’ 4403).

17) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά (Β’ 4441).

18) Την υπό στοιχεία 28385/28.03.2023 κοινή από-
φαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Σκοπός, αρμοδιό-
τητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρε-
σίας «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» και κατάργηση των υπό στοιχεία 
100008/ΕΥΘΥ 936/28.09.2016 (Β’  3296) και 88238/
ΕΥΘΥ811/29.08.2016 (Β’  2733) κοινών υπουργικών 
αποφάσεων» (Β’ 2142).

19) Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (τροποποί-
ηση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26.9.2014 
(Β’ 2573)» (Β’ 2857).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4355

57203

11.08.2025 08:32:12

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57204 Τεύχος B’ 4355/08.08.2025

20) Την υπ’ αρ. 38/2020 Π.Υ.Σ. «Έγκριση και προσδιορι-
σμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμμα-
τος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 
2021-2025» (Α’ 174).

21) Την υπ’ αρ. 36147/06.04.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση του Τομε-
ακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας στο Εθνικό Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2021-
2025» (Β’ 1806).

22) Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου-Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 2442).

23) Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΕΔΕΣΠΑ/54318/100/ 
17.05.023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαδικασία ένταξης - χρηματοδότησης έργων 
φυσικού αερίου που υλοποιούνται στο πλαίσιο του ΤΠΑ 
του ΥΠΕΝ (ΕΠΑ 2021-2025).

24) Την υπ’ αρ. 589/2016 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας (Β’ 487/2017), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει, σχετικά με την Έγκριση Κώδικα Διαχείρισης 
Δικτύου Διανομής Φυσικού Αερίου σύμφωνα με το άρ-
θρο 80 παρ. 8 του ν. 4001/2011 (Α’ 179).

25) Την υπ’ αρ. 423/2021 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας «Χορήγηση Άδειας Διαχείρισης Δικτύου 
Διανομής Φυσικού Αερίου στην εταιρεία με την επωνυ-
μία “ΗΕLLENIC NATURAL GAS DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.” και τον διακριτικό τίτλο “HENGAS Α.Ε.”» 
(Β’ 4678), όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 614/2021, 
Ε-22/2023 και Ε-137/2024 αποφάσεις της ΡΑΑΕΥ (Β’ 4822, 
Β’ 4321 και Β’ 3334, αντίστοιχα).

26) Την υπ’ αρ. 1376/2020 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας «Για τη μεταβίβαση στην εταιρεία με 
την επωνυμία «HELLENIC NATURAL GAS DISTRIBUTION 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» (δ.τ. «HENGAS Α.Ε.») της Άδειας Δια-
νομής Φυσικού Αερίου που χορηγήθηκε με την υπ’ αρ. 
799/2019 απόφαση ΡΑΕ στην εταιρεία με την επωνυμία 
«EDIL TEXNIKH-ΒIOMHXANIKH ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡEΙΑ» (δ.τ. «HELLAS EDIL S.A.») προ-
κειμένου για τον Δήμο Δεσκάτης Γρεβενών της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Μακεδονίας.» (Β’ 4770).

27) Την υπ’ αρ. 772/2022 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας «Χορήγηση Άδειας Διανομής Φυσι-
κού Αερίου στην εταιρεία με την επωνυμία “HELLENIC 
NATURAL GAS DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.” και 
τον διακριτικό τίτλο “HENGAS Α.Ε.” για τον Δήμο Βοΐου 
της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 836/2023).

28) Την υπ’ αρ. 781/2022 απόφαση της Ρυθμιστικής Αρ-
χής Ενέργειας) «Χορήγηση Άδειας Διανομής Φυσικού Αε-
ρίου στην εταιρεία με την επωνυμία “ΗΕLLENIC NATURAL 
GAS DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.” και τον διακρι-
τικό τίτλο “HENGAS Α.Ε.”, για τον Δήμο Βελβεντού της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 837/2023).

29) Την υπ’ αρ. 782/2022 απόφαση της Ρυθμιστικής 

Αρχής Ενέργειας «Χορήγηση Άδειας Διανομής Φυσι-
κού Αερίου στην εταιρεία με την επωνυμία “ΗΕLLENIC 
NATURAL GAS DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.” και 
τον διακριτικό τίτλο “HENGAS Α.Ε.”, για τον Δήμο Σερβίων 
της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 838/2023).

30) Την υπό στοιχεία Ε-151/2024 απόφαση Κλάδου 
Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ «Έγκριση του Προγράμματος 
Ανάπτυξης της εταιρείας με την επωνυμία «HELLENIC 
NATURAL GAS DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» 
και τον διακριτικό τίτλο «HENGAS A.E.», για τα Δίκτυα 
Διανομής των Δήμων Δεσκάτης, Παιονίας, Πολυγύρου, 
Έδεσσας, Νάουσας, Σκύδρας, Τριπόλεως, Κορίνθου, Με-
γαλόπολης, Καλαμάτας, Βελβεντού, Βοΐου, Σερβίων και 
Νέας Προποντίδας, κατά την περίοδο 2024-2028»

31) Την υπό στοιχεία 2016/C 262/01 Ανακοίνωση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της 
κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 
παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρω-
παϊκής Ένωσης (Επίσημη Εφημερίδα C262, 19.07.2016).

32) Τις Αναλυτικές Οδηγίες για υποδομές ενέργειας 
(Infrastructure analytical grid for energy infrastructure) 
που έχουν συνταχθεί από τις υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής (Γενική Διεύθυνση Ανταγωνισμού -DG COMP).

33) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/105735/2442/ 
01-10-2024/Ορθή Επανάληψη, υπουργική απόφαση με 
θέμα «Ένταξη της Πράξης «Ανάπτυξη Δικτύου Διανο-
μής Φυσικού Αερίου στους Δήμους Βελβεντού, Βοΐου 
και Σερβίων της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» με 
κωδικό ΟΠΣ 5224372 στο «ΤΠΑ Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας - Ενέργειας 2021-2025» (ΑΔΑ: 9Ε6Δ4653Π8-1Λ4).

34) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/143902/3489/ 
30-12-2024 υπουργική απόφαση με θέμα «1η τροπο-
ποίηση της πράξης με θέμα: Επιχορήγηση της HENGAS 
A.E. για την υλοποίηση του έργου «Ανάπτυξη Δικτύου 
Διανομής Φυσικού Αερίου στους Δήμους Βελβεντού, 
Βοΐου και Σερβίων της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονί-
ας» (ΑΔΑ: 68274653Π8-Η9Ε).

35) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/105719/2439/ 
01-10-2024/Ορθή Επανάληψη, υπουργική απόφαση με 
θέμα «Ένταξη της Πράξης «Επέκταση δικτύου διανομής 
φυσικού αερίου στον Δήμο Δεσκάτης της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας» με Κωδικό ΟΠΣ 5224334 στο «ΤΠΑ 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας - Ενέργειας 2021-2025» 
(ΑΔΑ: ΨΒΝΓ4653Π8-4ΣΓ).

36) Την υπ’ αρ. 143899/3488/30-12-2024 υπουργική 
απόφαση με θέμα «1η τροποποίηση της πράξης με θέμα: 
Επιχορήγηση της HENGAS A.E. για την υλοποίηση του έρ-
γου «Επέκταση δικτύου διανομής φυσικού αερίου στον 
Δήμο Δεσκάτης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» 
(ΑΔΑ: Ψ7ΞΑ4653Π8-3Ε9).

37) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/45525/1110/ 
29.04.2025 εισήγηση της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

38) Το γεγονός ότι τα έργα της παρούσας έχει προβλε-
φθεί να συγχρηματοδοτηθούν από πόρους του Τομεα-
κού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας στο πλαίσιο του Εθνικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57205Τεύχος B’ 4355/08.08.2025

Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025, προκει-
μένου να επιταχυνθεί η κατασκευή και λειτουργία των 
απαραίτητων υποδομών και η έλευση του φυσικού αε-
ρίου σε πόλεις της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, ως 
καθαρότερη μορφή ενέργειας για την εξυπηρέτηση των 
αυξανόμενων αναγκών των καταναλωτών στις περιοχές 
απολιγνιτοποίησης, χωρίς δυσανάλογη επιβάρυνση του 
κόστους χρήσης του δικτύου.

39) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη για τον κρατικό προϋπο-
λογισμό, πέραν αυτής που προβλέπεται στο πλαίσιο των 
αποφάσεων των ανωτέρω σημείων 32 έως 35, η οποία θα 
καλυφθεί από πόρους του Αναπτυξιακού Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΠΔΕ) αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και, συγκεκριμένα, 
από πόρους του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης 
του ΥΠΕΝ (ΣΑ ΝΑ475). 

40) Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-
σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: 
«Καθορισμός πράξεων, ύψους και διαδικασίας χρημα-
τοδότησης της Εταιρείας «HENGAS A.E.», μέσω του ΠΔΕ», 
αποφασίζουμε

Άρθρο 1  
Πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι πράξεις 
της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «HELLENIC 
NATURAL GAS DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε 
(HENGAS A.E.)», εφεξής «Φορέας Υλοποίησης», οι οποίες 
χρηματοδοτούνται μέσω του Αναπτυξιακού Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΠΔΕ), το συνολικό κό-
στος αυτών και το ύψος της σχετικής χρηματοδότησης, ο 
τρόπος και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την κατα-
βολή της χρηματοδότησης και οι σχετικές υποχρεώσεις. 

Άρθρο 2  
Καθορισμός πράξεων και ύψους 
χρηματοδότησης

1. Η επιχορήγηση από πόρους του Αναπτυξιακού 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και, συγκεκρι-
μένα, πόρους του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(Τ.Π.Α.) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
2021-2025, αφορά μέρος του συνολικού προϋπολογι-
σμού κάθε μίας εκ των κάτωθι πράξεων, ως ακολούθως:

α. Επιχορήγηση της HENGAS A.E. για την υλοποίηση 
του έργου «Ανάπτυξη Δικτύου Διανομής Φυσικού Αε-
ρίου στους Δήμους Βελβεντού, Βοΐου και Σερβίων της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας».

Ο συνολικός προϋπολογισμός της πράξης εκτιμάται 
σε δώδεκα εκατομμύρια τετρακόσιες χιλιάδες ευρώ 
(12.400.000 €) και δύναται να χρηματοδοτηθεί κατά 64,7 %  
και μέχρι του ποσού των οκτώ εκατομμυρίων ευρώ 
(8.000.000 €). 

Η πράξη αφορά στην ανάπτυξη δικτύων διανομής φυ-
σικού αερίου σε τρεις Δήμους της Δυτικής Μακεδονίας 
και, συγκεκριμένα, στους Δήμους Βοΐου, Βελβεντού και 
Σερβίων. Το κάθε δίκτυο θα αποτελείται από έναν σταθ-
μό αποσυμπίεσης συμπιεσμένου φυσικού αερίου (CNG), 

ο οποίος θα κατασκευασθεί σε σημείο εκτός του αστικού 
ιστού και ένα δίκτυο Χαμηλής Πίεσης (4 bar). Ειδικότερα, 
θα κατασκευαστούν 4 σταθμοί CNG στις περιοχές των 
Σερβίων, Βελβεντού, Σιάτιστας και Νεάπολης (Δήμος 
Βοΐου). Τα δίκτυα χαμηλής πίεσης τροφοδοτούνται από 
τον σταθμό αποσυμπίεσης και διανέμουν το αέριο σε 
οικιακούς και εμπορικούς καταναλωτές, με σκοπό την 
απρόσκοπτη τροφοδοσία των καταναλωτών. Το μήκος 
των δικτύων χαμηλής πίεσης εκτιμάται ότι θα ανέρχεται 
στα 41 χιλιόμετρα και το πλήθος των συνδέσεων σε 1.200 
καταναλωτές (οικιακούς, εμπορικούς και βιομηχανικούς). 

Το ακριβές ποσό της χρηματοδότησης, το φυσικό 
αντικείμενο, το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης και άλλα 
χαρακτηριστικά της πράξης καθορίζονται στην υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/105735/2442/01-10-2024/Ορθή 
Επανάληψη απόφαση ένταξης (ΑΔΑ: 9Ε6Δ4653Π8-1Λ4).

β. Επιχορήγηση της HENGAS A.E. για την υλοποίηση 
του έργου «Επέκταση δικτύου διανομής φυσικού αερίου 
στον Δήμο Δεσκάτης της Περιφέρειας Δυτικής Μακε-
δονίας».

Ο συνολικός προϋπολογισμός της πράξης ανέρχεται σε 
ένα εκατομμύριο εξακόσιες χιλιάδες ευρώ (€1.600.000) 
και δύναται να χρηματοδοτηθεί κατά 64,5% και έως του 
ποσού του ενός εκατομμυρίου ευρώ (€1.000.000,00).

Η πράξη αφορά στην επέκταση του δικτύου διανομής 
φυσικού αερίου χαμηλής πίεσης στον Δήμο Δεσκάτης 
(πόλη Δεσκάτης). Το υφιστάμενο δίκτυο χαμηλής πίεσης 
με μήκος περίπου 2.700 μέτρα βρίσκεται σε λειτουργία 
και τροφοδοτείται από τον υπάρχοντα σταθμό αποσυ-
μπίεσης. Με την προτεινόμενη επέκταση εκτιμάται ότι 
το μήκος του δικτύου χαμηλής πίεσης θα αυξηθεί κατά 
3.800 μέτρα περίπου, καθώς και ότι το πλήθος των συν-
δέσεων θα ανέλθει σε 400 οικιακούς και εμπορικούς 
καταναλωτές. 

Το ακριβές ποσό της χρηματοδότησης, το φυσικό 
αντικείμενο, το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης και άλλα 
χαρακτηριστικά της πράξης καθορίζονται στην υπ’ αρ. 
ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/105719/2439/01-10-2024/Ορθή Επανάλη-
ψη απόφαση ένταξης (ΑΔΑ: ΨΒΝΓ4653Π8-4ΣΓ).

2. Ο τελικός προϋπολογισμός των πράξεων της παρ. 1 
σε όρους Δημόσιας Δαπάνης, θα διαμορφωθεί από το 
σύνολο των επιλέξιμων δαπανών κατά την ολοκλήρωσή 
τους, σύμφωνα με το κανονιστικό πλαίσιο που διέπει το 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2021-2025.

Άρθρο 3  
Διαδικασία και απαιτούμενα δικαιολογητικά για 
την καταβολή της χρηματοδότησης

1. Η χρηματοδότηση των πράξεων του άρθρου 2, σε 
συνέχεια των σχετικών αποφάσεων ένταξης στο Τ.Π.Α. 
του Υ.Π.ΕΝ. και της εγγραφής αυτών στο Α.Π.Δ.Ε., διε-
νεργείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στον ν. 5140/2024 
(Α’ 154) και, ιδίως, το άρθρο 21 αυτού, ως ακολούθως:

α. Για κάθε πράξη θα τηρείται ξεχωριστός τραπεζικός 
λογαριασμός. 

β. Η μεταφορά της χρηματοδότησης στον λογαριασμό 
κάθε πράξης αποτελεί έμμεση πληρωμή, σύμφωνα με το 
άρθρο 21 του ν. 5140/2024 (Α’ 140) και πραγματοποιείται 
υπό μορφή επιχορήγησης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57206 Τεύχος B’ 4355/08.08.2025

γ. Η επιχορήγηση καταβάλλεται τμηματικά, κατόπιν αι-
τήματος του Φορέα Υλοποίησης και σύμφωνης γνώμης 
της Υποδιεύθυνσης 2 της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ».

δ. Για την καταβολή επιχορήγησης απαραίτητη προ-
ϋπόθεση είναι η απορρόφηση ποσοστού τουλάχιστον 
80% της προηγούμενης τμηματικής καταβολής.

ε. Ο Φορέας Υλοποίησης δύναται να λαμβάνει πρώτη 
δόση, ως προκαταβολή, η οποία δεν υπερβαίνει το 40% 
του συνολικού ποσού επιχορήγησης, κατόπιν υποβολής 
σχετικού αιτήματος και σύμφωνης γνώμης της Υποδιεύ-
θυνσης 2 της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
ΥΠΕΝ» και αφού προηγουμένως έχει προσκομίσει ισό-
ποση εγγυητική επιστολή Τραπέζης, αορίστου διάρ-
κειας, αναγνωρισμένης από την Τράπεζα της Ελλάδος, 
στην οποία η Τράπεζα θα δηλώνει, παραιτούμενη της 
ενστάσεως της διζήσεως, ότι θα καταβάλλει το ποσόν 
της εγγυητικής επιστολής απροφασίστως στο Δημόσιο, 
εντός τριών (3) ημερών από της εγγράφου περί της γενο-
μένης καταπτώσεως ειδοποιήσεώς της από τον Υπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Η καταβολή του υπολει-
πόμενου ποσού της επιχορήγησης θα γίνεται σταδιακά 
ανάλογα με την πρόοδο του φυσικού αντικειμένου του 
έργου και με τους όρους που περιγράφονται στα σημεία 
γ. και δ. ανωτέρω.

2. Στον λογαριασμό του Φορέα Υλοποίησης για κάθε 
πράξη κατατίθενται, πέραν των ποσών χρηματοδότησης 
από το ΑΠΔΕ, τυχόν ποσά που αποτελούν έσοδα κατά τη 
διάρκεια υλοποίησης των πράξεων. Τα παραπάνω ποσά 
καλύπτουν μέρος της χρηματοδότησης από το ΑΠΔΕ 
για την υλοποίηση της πράξης. Ο Φορέας Υλοποίησης 
ενημερώνει την Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
ΥΠΕΝ», σχετικά με την κίνηση των λογαριασμών του, 
μετά από σχετικό αίτημα αυτής.

3. Με την ολοκλήρωση της κάθε πράξης, ο Φορέας 
Υλοποίησης υποχρεούται να επιστρέψει τα υπόλοιπα 
των λογαριασμών του στον λογαριασμό «ΠΔΕ αδιάθε-
τα υπόλοιπα παρελθόντων οικονομικών ετών», με ΙΒΑΝ 
GR8501000233100100000231000, που τηρείται στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος, καθ’ όσον δεν δύναται να τα διαθέσει 
για άλλο σκοπό πέραν αυτού για τον οποίο εγκρίθηκαν.

4. Στην περίπτωση που, μετά την ολοκλήρωση κάθε 
πράξης, το τμήμα του κόστους που προκύπτει μετά την 
αφαίρεση της χρηματοδότησης μέσω του Α.Π.Δ.Ε., δύνα-
ται να ανακτηθεί από άλλες πηγές, ο Φορέας Υλοποίησης 
θα πρέπει να υποβάλλει στην Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ», όλα τα στοιχεία που σχετίζονται με 
τις άλλες πηγές χρηματοδότησης του έργου.

5. Σε περίπτωση που από τον έλεγχο των στοιχείων 
προκύψει η υπερκάλυψη του συνολικού κόστους του 

κάθε έργου από όλες συνολικά τις πηγές χρηματο-
δότησης, ο Φορέας Υλοποίησης υποχρεούται να επι-
στρέψει το επιπλέον ποσό της χρηματοδότησης του 
Α.Π.Δ.Ε, εντόκως, στον λογαριασμό «ΠΔΕ αδιάθετα 
υπόλοιπα παρελθόντων οικονομικών ετών», με ΙΒΑΝ 
GR8501000233100100000231000, που τηρείται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος.

Άρθρο 4  
Υποχρεώσεις του Φορέα Υλοποίησης

1. Ο Φορέας Υλοποίησης υποχρεούται να υποβάλ-
λει στην Υπηρεσία Διαχείρισης ΤΠΑ του ΥΠΕΝ και στην 
Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ», Υπο-
διεύθυνση 2 Τομέα Ενέργειας, τακτικές αναφορές στις 
οποίες θα περιγράφεται αναλυτικά η πρόοδος υλοποί-
ησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της 
κάθε πράξης.

2. Ο Φορέας Υλοποίησης υποχρεούται να τηρεί χω-
ριστό λογαριασμό λογιστικής για κάθε έργο, στον 
οποίο θα καταχωρούνται οι δαπάνες που συνδέονται 
με την υλοποίηση του έργου. Ο λογιστικός χειρισμός 
των χρηματοδοτήσεων από τον Φορέα Υλοποίησης 
πραγματοποιείται σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στις 
σχετικές διατάξεις περί επιχορηγήσεων της φορολογι-
κής και λογιστικής νομοθεσίας. Για την κατάρτιση των 
χωριστών λογαριασμών, ο Φορέας Υλοποίησης οφείλει 
να εφαρμόζει πάγιους κανόνες κατανομής του ενεργητι-
κού και του παθητικού και των δαπανών και εσόδων, οι 
οποίοι υποβάλλονται στη ΡΑΑΕΥ προς έγκριση. Η ΡΑΑΕΥ 
ελέγχει τους χωριστούς λογαριασμούς που τηρεί ο Φο-
ρέας Υλοποίησης, καθώς και την ορθή εφαρμογή των 
κανόνων κατανομής, διατηρώντας, κατά την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων της, ελεύθερη πρόσβαση στους εν 
λόγω λογαριασμούς.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02043550808250004*


